A presente proposta, conforme demonstrado na Nota Técnica SEI nº 
15154/2019/ME, de 10 de dezembro de 2019, e em seu respectivo Anexo (5484550), objetiva 
ajustar parcialmente programações no âmbito do Ministério do Desenvolvimento Regional, 
acrescendo o valor global original em R$ 205.115.090,00 (duzentos e cinco milhões, cento e 
quinze mil e noventa reais), em razão das mudanças ora encaminhadas. 

Atenciosamente, 

Ministro de 

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar 
CEP 70048-900- Brasília/DF 
(61) 3412-2515- e-mail: gabinete.ministro@fazenda.gov.br 

10/12/2019

[...]

encaminhadas ao Congresso Nacional, encaminho nova proposta de modificação do Projeto de Lei do 
Congresso Nacional- PLN n° 48, de 2019, que abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União 
(Lei n° 13 .808, de 15 de janeiro de 2019) crédito suplementar, no valor de R$ 3.822.560.000,00 (três bilhões, 
oitocentos e vinte e dois milhões, quinhentos e sessenta mil reais), em favor de diversos órgãos do Poder 
Executivo, encaminhado ao Congresso Nacional por meio da Mensagem n° 566, de 11 de novembro de 2019. 

2. Propõe-se o ajuste parcial de programações no âmbito do Ministério do Desenvolvimento Regional, 
conforme solicitação contida no Oficio n° 2137/2019/GM-MDR, de 9 de dezembro de 2019. 

3. Acrescento que haverá modificação no valor global original do crédito, com acréscimo de R$ 
205 .115.090,00 (duzentos e cinco milhões, cento e quinze mil e noventa reais), em razão das mudanças ora 
propostas. 

4. Em face do exposto, submeto à sua apreciação a citada modificação do PLN no 48, de 2019, 

acompanhada da Nota Técnica SEI no 15154/2019/ME, de 10 de dezembro de 2019, seu Anexo (5484550), e 
de minuta de Oficio a ser encaminhado à Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização -

[...]

2019, cujas propostas de alterações orçamentárias já foram encaminhadas ao Congresso Nacional, 
encaminho nova proposta de modificação do Projeto de Lei do Congresso Nacional- PLN no 48, de 2019, 
que abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei n° 13.808, de 15 de janeiro de 2019) 
crédito suplementar, no valor de R$ 3.822.560.000,00 (três bilhões, oitocentos e vinte e dois milhões, 
quinhentos e sessenta mil reais), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, encaminhado ao 
Congresso Nacional por meio da Mensagem n° 566, de 11 de novembro de 2019. 

Propõe-se o ajuste parcial de programações no âmbito do Ministério do Desenvolvimento 
Regional, conforme solicitação contida no Oficio n° 2137/2019/GM-MDR, de 9 de dezembro de 2019